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lave nogle forbedringer, så det ser vi meget ger- 
ne på. 

Jeg vil også sige, at man jo ikke har taget dis- 
kussionen om førtidspensionsordningen op så- 
dan generelt, men vi hat det syn, at vi skal have: 
meget mere fokus på, hvordan vi sikrer, at folk 
ikke nødvendigvis ender som førtidspensioni- 
ster. Det er et andet emne end det, som fru Anne 
Baastrup har rejst, men vi ser på forslag, der 
handler om, hvordan man i højere grad kan sør- 
ge for, at den offentlige sektor er gearet til at 
hjælpe mennesker, inden de ender på en varig 
førtidspension, så de kan hjælpes til at have fo- 
kus på den resterhvervsevne, de måtte have ef- 
ter en erhvervsskade, eller hvad det kan være, 
der gør, at de har problemer. 

Kl. 14:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Anne Baastrup. 

Kl. 14:23 
Anne Baastrup (SF): 
Det glæder mig, at Dansk Folkeparti vil være 
med til at forhandle muligheden for, at man rent 
faktisk kan få den relevante behandling. Mange 
af de mennesker, som lander på førtidspension 
i dag, er unge, og de lander der, fordi der over- 
hovedet ingen behandlingstilbud er til dem, selv 
om de fagligt kloge eksperter rent faktisk kan se, 
at 16 psykologtimer plus opfølgning kan få de 
mennesker ud. 

Vi har haft en finanslov, der er skruet sammen 
på en sådan måde, at der ikke har været ressour- 
cer i regioner eller i kommuner til at løfte den 
her opgave. Så hvis hr. Kristian Thulesen Dahl 
vil være med til at løfte dette også, ser vi meget 
frem til det. Men det forudsætter så også, at re- 
gionerne får penge særskilt til det; og at kom- 
munerne får penge særskilt til det. For det er jo 
ikke sådan, at folk ikke på sigt kan komme til at 
arbejde. Det kan de godt, hvis bare de får en be- 
handling mod deres depression, deres angst, de- 
res tvangstanker. 

Kl. 14:24 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:24 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Der er ingen tvivl om, at hvis man skal skabe 
forbedringer på det område, skal man have fat 
på flere forskellige ting, og givet skal man også 
diskutere de penge, der er til det. Men jeg tror 
altså også, at det handler om, at man ude i kom- 
munerne bliver mere opmærksomme på, hvor- 
dan man kan hjælpe folk på anden vis end ved 

at ende med at tildele en førtidspension. Der 
har i hvert fald over tid været diskussioner om, 
hvorvidt det økonomisk er godt for kommuner- 
ne at skubbe folk over på en førtidspensionering 
i forhold til de andre ting, de skulle sætte i gang 
for at hjælpe folk ud ad en anden vej end en før- 
tidspension. 

Jeg tror også, at det handler om, at der gene- 
relt er større opmærksomhed på, at vi skal ud- 
nytte folks restevne i stedet for at fokusere på 
det, som folk ikke kan, og det vil vi meget gerne 
give os i kast med. Det er noget, som vi i forve- 
jen har kig på, for det er en af de sårbare grup- 
per, vi har i det danske samfund. Det er en udsat 
gruppe, og derfor skal vi se på, om vi kan gøre 
tingene bedre. 

홢 Kl. 14:25 . 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til hr. Kristian Thulesen Dahl. Det er hr. Ole 
Sohn som ordfører. 

Kl. 14:25 
(Ordfører) , 
Ole Sohn (SF): 
I et års tid rejste vores tidligere -  jeg har jo ikke 
sagt noget endnu -  statsminister, hr. Anders 
Fogh Rasmussen, verden rundt for at søge et nyt 
job. Siden fik vi en ny statsminister, hr. Lars Løk- 
ke Rasmussen, men han har faktisk været meget 
fraværende i den hjemlige politiske debat. Jeg 
erindrer faktisk kun en sag, hvor den nuværen- 
de statsminister virkelig trådte i karakter, og det 
var, da kongeriget blev truet af burkaer. Da skal 
jeg da lige love for at han kom på banen og sag- 
de: Her må der gøres noget. Der skulle nedsæt- 
tes et udvalg. Men når det drejer sig om landets 
økonomi, styring, ja, så mangler der ganske en- 
kelt lederskab, og det er i realiteten også det, vi 
debatterer i dag. 

Der er jo rendt meget vand i åen siden januar 
i år, hvor VOK-regeringen samlet gik frem og 
sagde, at alt var i den skønneste orden: Økono- 
mien buldrer bare derudad, og den her regering 
har styr på alt. Oppositionen blev hånet, når vi 
påpegede, at vi faktisk var på vej ind i en dyb 
krise, og at der var behov for initiativer, der kun- 
ne modvirke tilbageslaget i væksten og sikre be- 
skæftigelsen og ikke mindst den langsigtede 
holdbarhed i økonomien. 

Siden hen har den nuværende finansminister 
i et interview i Politiken sagt: Jeg så slet ikke kri- 
sen komme. Det viser jo lidt om den situation, vi 
er i, at regeringen faktisk ikke har taget krisen 
alvorligt. Og når jeg siger det, er det egentlig ik- 
ke, fordi jeg specielt har et ondt sigte i forhold til 


